⁵⁰ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 97v, col. B, letras N-O: “Restat nunc solvere argumenta in oppositum facta. Ad primum: cum dicitur si quantitas esset primum subiectum divisionis, aut et cum dicitur quod est quantitas interminata (...) probando quod quantitas interminata sit principium, immo primum subiectum individuationis et supponit duo: primo quod subiectum quantitatis terminatae est forma quia illud est subiectum quantitatis terminatae, per quod omnia terminata et finita sunt (...) Secundo supponitur (...) quod formae substantiales dividuntur ex divisione subiecti, scilicet, materiae primae”.

⁵¹ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 97v, col. B, letras O-P: “si quantitas interminata non esset principium et primum subiectum individuationis et divisionis, tunc forma substantialis non divideretur divisione materiae, hoc est falsum per secundam suppositionem; consequentia probatur, quia forma est subiectum quantitatis terminatae”.

⁵² Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 98r, col. A, letras A-B: “Ad aliud dubium dicit quod quantitas est individuata formaliter per

cantidad, sino posterior; por lo que la cantidad es principio inmediato de la individuación, en la medida en que la sustancia es efectivamente el último⁵³.

En último lugar, Juan de Jandun expone sus razones contrarias a dos otros argumentos que se oponen a su tesis de que la cantidad es principio de individuación y sujeto de la indivisión. Al argumento que sostiene que si la cantidad fuese sujeto de la individuación, se seguiría que todo individuo sería del género de la cantidad⁵⁴, responde diciendo que el individuo no pertenece sólo al género de la cantidad, porque se puede entenderlo de dos modos: en la medida en que el individuo es sujeto de la indivisión en múltiples partes de la misma naturaleza; y en este caso el individuo no estaría sólo en el género de la cantidad, sino en cualquier género; y otro modo, en la medida en que por *individuo* se entiende el ser indiviso y, en este caso, el ser indiviso estaría en el género de la cantidad⁵⁵.

Al argumento que sostiene que si la cantidad fuese sujeto de la individuación, de donde se seguiría que el accidente daría el ser a la sustancia⁵⁶, responde diciendo que el individuo tiene el ser indiviso por la cantidad, pero

indivisionem et non per aliquod aliud subiectum primum, nec natura universalis differt a suppositis per aliud positivum, sed solum per privationes et causa est, quia quantitas est primum subiectum divisionis et indivisionis (...) Et ideo non potest esse individuata per aliquod aliud prius subiectum, quia ante primum nihil est: sed omnia animalia individuata sunt per quantitatem tanquam per primum subiectum; patet ergo quid sit principium individuationis in genere quantitatis”.

⁵³ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 98r, col. B, letras D-E: “Dicendum quod in individuo substantiae est duo considerare. Primo naturam subiectam indivisioni. Secundo ipsam indivisionem. Modo individuum substantiae quantum ad naturam subiectam indivisioni est prius indivisione; sicut substantia accidente, tamen quantum ad esse indivisum non est prius indivisione, immo posterius”. Véase también el siguiente texto: *Quaestio de principio individuationis*, pág. 98: “Ad hoc autem posset aliquis respondere, quod individuum substantiae potest considerari dupliciter: uno modo secundum suam substantiam et quantum ad esse similiter, et sic bene precedit individuum accidentis; alio modo quantum ad esse individuum, et sic non precedit. Unus ergo homo quantum ad suam essentiam et quantum ad esse similiter est prius risibilitate, tamen quantum ad esse risibile non est prius, quare etc.”.

⁵⁴ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 98r, col. B, letra G: “Restat hic in sexta parte movere dubia. Quorum primum est, quia dictum est quod quantitas sit primum subiectum individuationis, Contra: si sic esset sequeretur quod omne individuum esse de genere quantitatis, hoc est falsum”.

⁵⁵ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 98v, col. A, letra L: “Ad primum dubium dicendum quod individuum potest accipi dupliciter. Uno modo quantum ad naturam subiectam indivisioni in plures partes eiusdem rationis, et isto modo individuum non est solum in genere quantitatis, sed in quolibet genere (...) Alio modo potest capi individuum quantum ad esse indivisum, et isto modo esse indivisum est in genere quantitatis”.

⁵⁶ Cfr. JUAN DE JANDUN, *Quaestiones in duodecim libros metaphysicae*. Lib. VII, q. 17, f. 98r, col. B, letra G: “Item, si quantitas esset principium individuationis, sequeretur quod accidens daret esse substantiale”.

el ser indiviso no es del género de la sustancia, sino de la cantidad, por tanto tiene el ser en el género del accidente; por lo que el accidente no da el ser sustancial⁵⁷.

Es importante subrayar que con la respuesta a esta objeción, Juan de Jandun o admite que la indivisibilidad de la sustancia es sólo accidental o que hay un otro principio esencial, además de lo accidental, que sería el que daría el ser indiviso esencial a la sustancia, por lo que ésta sería por esencia indivisible. Y esto parece suficiente para esclarecer su opinión de que la cantidad es principio de individuación y primer sujeto de la división y de la indivisión.